
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

  

П Р И К А З 
 

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Москва 
 

Об исключении сведений 
об Обществе с ограниченной ответственностью 
Микрокредитной компании «Русские деньги»  

из государственного реестра  
микрофинансовых организаций 

 
 

В связи с неоднократным в течение года нарушением  

Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитной компанией  

«Русские деньги» (далее – Общество) требований Федерального закона  

от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и 

микрофинансовых организациях» (далее – Федеральный закон № 151-ФЗ), 

нормативного акта Банка России, а именно пункта 5.4 части 2 статьи 9,  

статей 15, 16 Федерального закона № 151-ФЗ, Указания Банка России  

от 24.12.2021 № 6037-У «О видах кредитов (займов), в отношении которых 

могут быть установлены макропруденциальные лимиты, о характеристиках 

указанных кредитов (займов), о порядке установления и применения 

макропруденциальных лимитов в отношении указанных кредитов (займов),  

о факторах риска увеличения долговой нагрузки заемщиков – физических лиц, 

а также о порядке применения мер, предусмотренных частью пятой  

статьи 45.6 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ  

«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», Указания 

Банка России от 16.11.2022 № 6316-У «О формах, сроках и порядке 

составления и представления в Банк России отчетности и иных документов и 



 2 

информации микрофинансовых компаний и микрокредитных компаний»,  

Указания Банка России от 20.01.2020 № 5391-У «О порядке формирования 

микрофинансовыми организациями резервов на возможные потери  

по займам», Указания Банка России от 28.12.2021 № 6043-У  

«Об экономических нормативах микрокредитной компании», Указания  

Банка России от 01.06.2020 № 5472-У «Об установлении методики 

определения собственных средств (капитала) микрокредитной компании и 

формы расчета собственных средств (капитала) микрокредитной компании» 

(Общество не соблюдало макропруденциальные лимиты по итогам  

III, IV кварталов 2023 года, установленные Банком России в соответствии  

со статьей 45.6 Федерального закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке России)»; представило отчет по форме 

0420832 «Отчет об объемах потребительских кредитов (займов),  

в том числе об объемах потребительских кредитов (займов), в отношении 

которых устанавливаются макропруденциальные лимиты» по состоянию  

на 30.09.2023 с нарушением требований; представило с нарушением 

требований информацию, необходимую для формирования кредитных 

историй юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, в отношении заемщиков хотя бы в одно бюро кредитных 

историй, включенное в государственный реестр бюро кредитных историй; 

представило с нарушением срока информацию, необходимую для 

формирования кредитных историй юридических и физических лиц, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, в отношении заемщиков хотя бы в 

одно бюро кредитных историй, включенное в государственный реестр бюро 

кредитных историй; осуществляло расчет показателя долговой нагрузки с 

нарушением требований; формировало резервы на возможные потери по 

займам по состоянию на 30.06.2023 и 30.09.2023 с нарушением требований), 

в соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 7 и пунктом 8 части 4  

статьи 14 Федерального закона № 151-ФЗ  

 



 3 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

исключить сведения об Обществе с ограниченной ответственностью 

Микрокредитной компании «Русские деньги» (регистрационный номер 

записи в государственном реестре микрофинансовых организаций 

2120148001531; адрес (место нахождения): 398001, Липецкая область,  

город Липецк, улица Советская, строение 66/7, помещение 13;  

ИНН 4826080085; ОГРН 1114823018100) из государственного реестра 

микрофинансовых организаций. 

 

 
Первый заместитель 
Председателя Банка России 

 

В.В. Чистюхин 
 [SIGNERSTAMP1]  

 


